

5. møde i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag 2022 **Referat**

Tid: 9. juni 2022, kl. 13-15

Sted: Bygning 1442, lokale 116

Studienævnet for
Statskundskab og
Samfundsfag

Til stede

Lars Thorup Larsen (LTL) (studieleder og formand), Martin Bækgaard (MB), Helene Helboe Pedersen (HHP), Jakob Tolstrup (JT), studerende Simone Vestergaard Laursen (SVL), studerende Cecilie Hohwy Pallesen (SHP)

Dato: 23. juni 2022

Side 1/5

Afbud

Studerende Rune Godske Bachmann (RGB) (næstformand), studerende Sebastian Wrang Lindemann Juhl (SWLJ)

Endvidere deltog

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), sagsbehandler Anette Bech-Larsen, institutsekretærer Susanne Vang og Nanna Marie Riisbjerg Stærmosé, studie- og trivselsvejleder Kathrine Raagaard Nielsen, russekretærer Anders Streubel og Marius Klansø (punkt 3)

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat
3. Studiestart 2022
4. Dispensationer og godkendelser
5. Meddelelser
6. Studieordningsændring: Bacheloruddannelserne i statskundskab og samfundsfag
7. Tilpasning af studienævnspecifikke spørgsmål i undervisningsevalueringen
8. Godkendelse af pensum til bacheloruddannelserne i efterårssemesteret 2022
9. Eventuelt

Ad 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer.

Ad 2. Godkendelse af referat

Referatet fra 4. møde afholdt den 9. maj 2022 blev godkendt uden kommentarer.

Ad 2. Studiestart 2022

De nye russekretærer Anders Streubel og Marius Klansø var inviteret med som gæster til punktet for at fortælle om planerne for den kommende studiestart i efteråret 2022.

Russekretærerne oplyste, at de med udgangspunkt i de gamle evalueringer af studiestart før corona, har sammensat et 7 dages program, der løber fra den 21.-28. august. I alt 85 tutorer står klar til at tage mod de nye studerende, og der er nedsat et særligt tutorudvalg, der skal have fokus på de arrangementer, der afvikles over resten af efteråret.

Der er lavet en række mindre ændringer, herunder en alkoholfri quiz-aften med underholdning, der afløser brætspilaftenen. Derudover vil det faglige introduktionsarrangement nu også introducere de nye studerende for fag på hele uddannelsen og ikke kun på 1. semester som hidtil. Arrangementet "Hvad laver en statskundskaber?" er blevet udvidet, så der i år også inkluderer en dimittend fra samfundsfag.

Hytteturen afvikles i år i direkte forlængelse af introugen, da erfaringer fra de seneste år viser, at flere studerende er tilbøjelige til at fravælge turen, hvis den udskydes til senere på semesteret.

Overordnet set vil der være øget fokus på trygt samvær i introugen, og der vil blive gjort meget ud af at oplære tutorer i ansvarlig adfærd. Både tutorer og de nye studerende vil blive introduceret for universitetets samværspolitik, code of conduct, og de nye studerende vil få tildelt en kontakt-tutor, som de kan gå til i løbet af semesteret. Parkløbet og rundturen i Aarhus er forsøgt tilrettelagt således, at studerende med fysiske funktionsnedsættelser også kan deltage, ligesom det på forhånd er fastlagt, hvilke hytter, der er handicapvenlige.

Der er ikke som sådan lavet en corona-nødplan, men det vil være muligt at konvertere en lang række af arrangementerne, så de enten foregår udendørs eller på de enkelte hold, skulle dette blive nødvendigt.

Studienævnet takkede afslutningsvist russekretærerne for oplægget og kvitterede for de gode tanker, der er gjort om trivsel og samvær i forbindelse med studiestarten.

Ad 4. Dispensationer og godkendelser

Punktet blev behandlet for lukkede døre.

Ad 5. Meddelelser

LTL orienterede om nedenstående punkter:

5.1. Fagtilmelding til efteråret 2022

Der har i år været mindre ændringer i søgemønstrene, hvilket blandt andet betyder, at der er blevet fyldt helt op på de 4 Forvaltningsretshold, der udbydes på kandidatuddannelsen i statskundskab. Der er desuden blevet aflyst i alt tre kandidatseminarer som følge af for få tilmeldinger. Der åbnes for en tredje tilmeldingsrunde til august, hvor studerende, primært udefra, får mulighed for at tilmelde sig.

På bacheloruddannelsen i statskundskab har der været en lidt mindre søgning end forventet, og et enkelt valgfag er blevet aflyst på denne baggrund. De berørte studerende er efterfølgende blevet fordelt på andre hold.

5.2. Aflysning af eksamen

Tirsdag den 31. maj blev eksamen i Politisk teori på 2. semester af bacheloruddannelserne aflyst efter få minutter, da det blev klart, at eksamensspørgsmålene havde været offentliggjort på bibliotekets hjemmeside. Der er i stedet blevet planlagt en erstatningseksamen den 15. juni, og de studerendes tilmeldinger er blevet flyttet til den nye dato. Studerende der ikke ønsker at gå til eksamen den 15. juni, kan afmelde sig helt indtil den 14., og de vil i stedet få direkte adgang til reeksamen i august. LTL har orienteret de berørte studerende.

Studienævnet drøftede håndteringen af sagen, og der var enighed om, at alle løsningsmodeller bør afsøges, før det besluttes at aflyse en eksamen, da det har stor betydning for de studerende. I alle tilfælde bør det sikres, at de studerende modtager hurtig information om den forventede videre proces i forbindelse med fejl ved eksamen. LTL bekræftede, at han vil følge op med eksamenstilsynet med henblik på at fastlægge en bedre proces i tilfælde af lignende fremtidige situationer.

5.3. Høringsbrev fra AAU

Instituttet har modtaget et høringsbrev fra Aalborg Universitet, der ønsker at ændre betegnelsen på deres kandidatuddannelse i Politik og Administration fra cand.scient.adm. til cand.scient.pol. Der arbejdes på et samlet hørings svar fra alle uddannelser i Danmark, der i forvejen udbyder uddannelser med denne betegnelse.

5.4. Effektivisering af udflytningsaftalen

Universitetsledelsen og fakultetsledelsen har fastlagt en plan for effektivisering af aftalen om regionalisering og udflytning af uddannelser. Det forventes, at sammenlægningen af

bacheloruddannelserne i statskundskab og samfundsfag vil blive gennemført fra optaget 2024, og der vil blive arbejdet på den konkrete udmøntning i det kommende år.

Ad 6. Studieordningsændring: Bacheloruddannelserne i statskundskab og samfundsfag

Som bilag var fremsendt indstilling til studieordningsændring på bacheloruddannelsen i statskundskab og bacheloruddannelsen i samfundsfag. LTL oplyste på sidste møde studienævnet om, at der har været problemer med at skaffe eksterne censorer til den mundtlige eksamen i Metode II. Han har derfor været i dialog med afdelingerne om muligheden for at flytte den eksterne censur til et andet af de fælles grunddelsfag.

Ændringer i censurformen på Metode II påvirker bacheloruddannelserne i statskundskab og samfundsfag samt bachelortilvalget i samfundsfag, og det skal på alle uddannelserne sikres, at de studerende udprøves i mindst 1/3 eksterne prøver. Den eksterne censur kan derfor ikke flyttes til valgfagene på statskundskab.

Studielederen foreslår således at flytte den eksterne censur fra Metode II til Almen statskundskab, der er et centralt fag på uddannelserne, og hvor det formodes at være lettere at rekruttere eksterne censorer til den skriftlige eksamen. LTL supplerede, at ændring af censurform udløser en ny studieordning, hvorfor det ikke er muligt at skifte løbende hvert år.

HHP meddelte, at underviserne i afdelingen ikke er glade for forslaget, men hun anerkendte behovet for at flytte den eksterne censur til et andet fag. Hun opfordrede samtidig studielederen til at tage spørgsmålet om censur op løbende, da skift i censurformer kan medvirke til at kvalitetssikre uddannelserne.

Studienævnet drøftede herefter spørgsmålet om censorkorpset, og der var fra underviser-side enighed om, at der til tider mangler flere højt kvalificerede censorer at vælge mellem. LTL svarede, at han er i løbende dialog med censorformandskabet, men at korpset kun bliver fornyet hvert fjerde år, hvorfor udfordringerne ikke altid kan løses inden for kort tid.

Studienævnet godkendte afslutningsvist at flytte den eksterne censur fra Metode II til Almen statskundskab, hvilket udløser nye studieordninger på bacheloruddannelserne i statskundskab og samfundsfag samt bachelortilvalget i samfundsfag fra optaget 2023. Første eksamenstermin med intern censur på Metode II vil således blive i sommeren 2024, mens ekstern censur vil blive anvendt på Almen statskundskab fra sommeren 2025.

Ad 7. Tilpasning af studienævnspecifikke spørgsmål til undervisningsevalueringen

Som bilag var fremsendt endeligt udkast til nye studienævnspecifikke spørgsmål om stress til brug i undervisningsevalueringen. Studienævnet har på de forudgående møder i foråret 2022 drøftet emnet, og et endeligt udkast til spørgsmålene var udarbejdet på baggrund af drøftelserne. LTL opsummerede indholdet og fremhævede, at spørgsmålene omhandler de enkelte undervisningsforløb, hvorfor de vil blive inkluderet i samtlige evalueringsskemaer.

SVL spurgte til muligheden for at besvare evalueringerne hjemmefra, da det for nogle studerende kan være grænseoverskridende at skulle svare på mere personlige spørgsmål om stress, mens de sidder sammen med deres medstuderende. LTL svarende, at der fortsat vil blive afsat tid på undervisningen, da vi dermed sikrer den højeste svarprocent. Det kan dog overvejes at forlænge perioden for evalueringen, hvis det viser sig, at flere studerende ønsker længere tid til at besvare skemaerne.

Studienævnet godkendte de nye spørgsmål om stress, og disse vil blive inkluderet i undervisningsevalueringen fra efterårssemesteret 2022.

Ad 8. Godkendelse af pensum til bacheloruddannelserne i efterårssemesteret 2022

Som bilag var fremsendt pensumlister til de obligatoriske bachelorfag i efterårssemesteret 2022. CHP udtrykte tilfredsmed med, at der i nogle oversigter fremgår et mindre antal tekster, der ikke indgår i pensum, da dette øger overskueligheden for de studerende.

Pensum til efterårssemesteret 2022 blev godkendt uden yderligere kommentarer.

Ad 9. Eventuelt

CHP oplyste, at hun udtræder af studienævnet, da hun skal på udvekslingsophold i efterårssemesteret, og LTL takkede for hendes indsats gennem de sidste halvandet år. Der vil blive indkaldt en suppleant, og uddannelsesrådgiveren vil snarest udsende doodle til planlægning af møderækken i efterårssemesteret.

Mødet sluttede kl. 14.20

Studienævnformand Lars Thorup Larsen
/Ida Ravn Eriksen, referent